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BLOCO I      APRESENTAÇÃO DE INTRODUÇÃO

SEXTA FEIRA                    REDE

Boas-vindas. Saudação inicial
Apresentação da programação
o  Oração:

(Sala de Conferência)

2025

Caríssimos Irmãos, para ter êxito no ensino da religião e para satisfazer as
exigências do mundo quase sempre cego quanto à educação dos
meninos, não devemos negligenciar os outros ramos da instrução,
necessários a um Irmão de Maria. A escrita, a gramática, a aritmética, a
história, a geografia e mesmo, se necessário, o desenho, a geometría, a
manutenção dos livros de contabilidade,  serão também o objeto de
nossos estudos e assunto de nossas conferências. Servir-nos-
emosdaqueles conhecimentos como de chamariz inocente para atrair os
meninos e lhes ensinar depois a amarem a Deus, a se salvarem. Antes de
mais nada devemos ser bons catequistas, mas procuremos também
tornar-nos professores competentes

(Champagnat, carta 313: Convite aos Irmãos para
continuarem sua formação em l'Hermitage, janeiro de 1840)



Dinâmica da bandeira: (Pátio de San José)
Todos os participantes se encontrarão no Pátio San José, por regiões
(teremos alguns minutos para organizar a participação e a entrega
das bandeiras a cada grupo). Em seguida, o coordenador de cada
região fará uma apresentação geral da origem das pessoas que a
compõem. À medida que cada país for nomeado, um representante
pendurará a respectiva bandeira e os membros desse país se
apresentarão, dizendo seu nome, local de origem e trabalho que
desempenham.

Ordem de participação: 
Oceania - Ásia - África - Europa - América Sul - Arco Norte - Casa
Geral

GRUPOS POR REGIONES/REGIÕES - GROUPS BY REGION

ISAAC FRIMPONG 
ROLAND LEONARD HERINIRINA 
FRANCIS JUMBE
ERIC KRAMO

VALENTINE KONYUY MEYANUI
OKOLO MARK OMEDE
GREGORY EKENE OSUJI
EMMANUEL TERDOO UGBAJI

ÁFRICA

RALAIARISON BELOVED 
ADRIANA ALBA
NAIDUTH ALVARADO
STACEY BAKER
MARÍA DEL ROCÍO BLANCO
MARIA ESTHER CARDENAS
PATRICIA DE LA PEÑA
RODRIGO ESPINOSA 
MAŁGORZATA ANNA GALLUS 
GLORIA GARCÍA 
NICÉFORO GARRÁN
LUIS ROBERTO GONZÁLEZ 
BROTHER HANK (HENRY) HAMMER
MARÍA FERNANDA HERRERA 
RICHARD KARSTEN

ARCO
NORTE

MARIANO MORANTE 
GERARDO JOSÉ MUNGUÍA 
HUMBERTO  OLIVERA
JEANNETTE CAROLINA OLMEDO
EDUARDO PRECIADO
OSCAR ALEJANDRO RAMÍREZ 
ALBERT RIVERA-BOBÉ
JOSÉ IGNACIO (IÑAKI) RODRÍGUEZ 
CARLOS ALBERTO ROJAS 
MARIA CONCEPCIÓN RUIZ 
MARÍA DE LA PAZ C. SÁNCHEZ 
PALOMA TREJO 
LEONARDO YEPES
NELSON HUMBERTO ZAMBRANO 

Aspectos práticos da reunião. Indicações.

Apresentação dos participantes por região e país:



ROMÁN ÁLVAREZ
MARÍA EUGENIA BERASATEGUI
JAUME BOFARULL 
ALEJANDRO CEBRIÁN 
JAVIER CENDOYA 
GESUALDO D'ALTERIO
ELIE EL FTOUIE
LEIGH ELLIS
JAIME FEO
JUAN GARCÍA 
PASCALE GAUBERT
RAUL HERRAEZ 
MARÍA SANDRA IGLESIAS 
DAMIÁN LÓPEZ 
CARLOS JAVIER LÓPEZ 

EUROPA

MARIO MARTÍNEZ  
BRO P.J MCGOWAN
MARÍA OLMOS 
ALBERTO PAZOS 
JAVIER POZO 
JOAN PRATDEPADUA
MARIA RAUSCHER
IGNACIO RENES
ERIC REYNIER
JOSÉ ANTONIO ROSA 
ALBERTO SANZ 
VALLE SIMÓN
DESPOINA TSAOUSI 
JAVIER VELASCO 

ÂNGELA ABREU
RONY AHLFELDT
LEIA RAQUEL DE ALMEIDA
VINICIUS ALVES 
GILMAR ARICINI
CINTIA CRISTINA BAGATIN 
LUCIANO CENTENARO
IRANILSON CORREIA
ANA CAROLINA COSTA 
NÉLIDA CRISTALDO 
JUNE CRUZ
ANDRÉ LUIS DALL'AGNOL
LAURO DAROS
RENATO ANGELINO DARUI
MARCELO DE BRITO
DEYSIANE FARIAS 
MIGUEL FERNANDES
CAROLINE FERREIRA
JUAN PABLO GARCÍA
FÁTIMA RODRIGUES

AMÉRICA
SUR

HUMBERTO GONDIM
PEDRO JADIR DE ARAÚJO
ALOIRMAR JOSÉ DA SILVA
MANUEL LLANOS
DIEGO LUNKES
DAVI NARDI 
JOSÈ HUGO NOLASCO 
SOFÍA OJEDA 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA 
JOSÉ CARLOS PEREIRA
ANALÍA PÉREZ
GELIANE QUEMELO
JORGE RADIC
PEDRO REINALDO 
ALVARO  SEPULVEDA 
LEONARDO HUMBERTO SOARES
NATALINO GUILHERME SOUZA
CLAUDIANO TIECHER
GRAZIELA ZALTRON 

AMMY ADE
JEFF RHEY ANTIQUISA
ENG SENG BOY
JIJI DASAN
MICHAEL DE WAAS

ASIA
DULAJ CHATHURANGA FERNANDO
MARK ROBERTH LAUREA
ANNA MARIE PIODENA
LEANN JESTER ROSALI
BR.ERNIE SENTINA

ASISH NEHATA DAYAL DAYAL
JUSTIN THOMAS DURLING
FRANK MALLOY
DARREN MCGREGOR

OCEANIA
MARK PAUSCHMANN
SILVANA ROSSETTI 
KEVIN WANDEN

BEN CONSIGLI
JAVIER LLAMAS
LUIS PÉREZ 
NIÑO PIZARRO

ADMINI
TRACIÓN
GENERAL

CRISTINA PLAZA
ANDREA ROSSI
ERNESTO SÁNCHEZ 
DIEGO LEONARDO ZAWADZKY 



Rede Global de Juventudes Maristas 

APRESENTAÇÃO DE REDES DE MISSÃO

BLOCO II     ABERTURA – FALAS INICIAIS 

Boas-vindas – Ir. Gabriel Villa-Real, Provincial de L'Hermitage.
Saudações - Ir. Ben Consigli, Conselheiro de Ligação do Secretariado de
Educação e Evangelização.
Palavras do Ir. Ernesto Sánchez, Superior Geral do Instituto.

BLOco III      GLOBAL CHAMPAGNAT: ITINERÁRIO E EXPERIÊNCIA 

Apresentação do processo da rede dos principais marcos e atividades de
referência.
Depoimentos (experiências significativas)
Partilhar experiências pessoais em grupo:

Breve apresentação
pessoal de cada

membro.

Oportunidades que 
a rede CHAMPAGNAT

GLOBAL me
proporcionou.

Quais motivos
impediram que eu 
ou meu ambiente
participássemos 

da rede?

(Um representante do grupo fará o upload das informações no drive a seguir)

(Sala de Conferências)

(Sala de Conferências)

RIMES 
Rede Internacional Marista 

de Educação Superior

Redes Maristas de Solidariedade e
Voluntariado / FMSI 

Rede Internacional de Editoras Maristas



 

MARÍA EUGENIA BERASATEGUI
MARIA ESTHER CARDENAS 
JAVIER CENDOYA 
IR. IRANILSON CORREIA 
ANDRÉ LUIS DALL' AGNOL
JUAN PABLO GARCÍA
MARÍA FERNANDA HERRERA 
MANUEL LLANOS
CARLOS JAVIER LÓPEZ 
CARLOS ALBERTO ROJAS 
JOSÉ ANTONIO ROSA 
MARIA CONCEPCIÓN RUIZ 

GRUPOS INTERNACIONALES/INTERNACIONAIS- INTERNATIONAL GROUPS

GROUP                EN

AMMY ADE
BEN CONSIGLI
MICHAEL DE WAAS
P.J MCGOWAN
VALENTINE KONYUY MEYANUI
GREGORY EKENE OSUJI
JORGE RADIC
ALBERT RIVERA-BOBÉ
LEANN JESTER ROSALI
SILVANA ROSSETTI 
ANDREA ROSSI
PALOMA TREJO MUÑOZ

STACEY BAKER 
JUNE CRUZ
ASISH NEHATA DAYAL
ELIE EL FTOUIE 
LEIGH ELLIS
ISAAC FRIMPONG 
ROLAND LEONARD HERINIRINA 
DARREN MCGREGOR
ERNIE SENTINA
DESPOINA TSAOUSI 
EMMANUEL TERDOO UGBAJI

JIJI DASAN
GLORIA GARCÍA 
FRANCIS JUMBE
RICHARD KARSTEN
ERIC KRAMO
MARK ROBERTH LAUREA
JOAN PRATDEPADUA
ERIC REYNIER
RODRIGO ESPINOSA 
DULAJ FERNANDO
MARK PAUSCHMANN
KEVIN WANDEN

GRUPO                ES GRUPO                ES

JEFF RHEY ANTIQUISA
RALAIARISON BELOVED JULIEN
ENG SENG BOY
JUSTIN THOMAS DURLING
PASCALE GAUBERT
HANK HAMMER
FRANK MALLOY
OKOLO MARK OMEDE
ANNA MARIE PIODENA
MARIA RAUSCHER
ALBERTO SANZ 
NATALINO SOUZA

MARÍA DEL ROCÍO BLANCO 
ALEJANDRO CEBRIÁN 
NÉLIDA CRISTALDO 
JUAN GARCÍA 
HUMBERTO GONDIM
MARIO MARTÍNEZ 
JOSÈ HUGO NOLASCO 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA 
JEANNETTE OLMEDO 
OSCAR ALEJANDRO RAMÍREZ 
IGNACIO RENES
LEONARDO YEPES
DIEGO LEONARDO ZAWADZKY 

GRUPO               ES
LAURO DAROS
JAIME FEO
LEIA RAQUEL ALMEIDA
MIGUEL FERNANDES
RAUL HERRAEZ 
DAMIÁN LÓPEZ 
GERARDO JOSÉ MUNGUÍA 
SOFÍA OJEDA 
ALBERTO PAZOS 
ANALÍA PÉREZ
EDUARDO PRECIADO
ERNESTO SÁNCHEZ 
VALLE SIMÓN 
NELSON ZAMBRANO 

ADRIANA ALBA
VINICIUS ALVES 
JAUME BOFARULL 
LUCIANO CENTENARO
GESUALDO D'ALTERIO
MARCELO C. F. DE BRITO
PATRICIA DE LA PEÑA
MARÍA SANDRA IGLESIAS 
MARIANO MORANTE 
HUMBERTO OLIVERA
MARÍA OLMOS 
JOSÉ IGNACIO RODRÍGUEZ 
ALVARO SEPULVEDA 

RONY AHLFELDT
NAIDUTH ALVARADO
ROMAN ALVAREZ 
DEYSIANE FARIAS 
MAŁGORZATA ANNA GALLUS 
NICÉFORO GARRÁN 
LUIS ROBERTO GONZÁLEZ 
JAVIER POZO 
PEDRO REINALDO 
MARÍA SÁNCHEZ 
CLAUDIANO TIECHER
JAVIER VELASCO 

GRUPO                PT

GROUP                EN GROUP                EN

GROUP                EN

GRUPO               ES GRUPO               ES

ÂNGELA ABREU
GILMAR ARICINI
CINTIA CRISTINA BAGATIN 
ANA CAROLINA COSTA 
RENATO ANGELINO DARUI

DAVI NARDI 
JOSÉ CARLOS PEREIRA
GELIANE QUEMELO
LEONARDO SOARES
GRAZIELA ZALTRON

CAROLINE FERREIRA
FÁTIMA RODRIGUES GONÇALVES
PEDRO JADIR DARAÚJO
ALOIRMAR JOSÉ DA SILVA
DIEGO LUNKES



BLOco IV      VISITA À CASA DE L'HERMITAGE

Juntos, na sala de conferências, receberemos as orientações para a
visita aos locais maristas hoje e amanhã. Em seguida, nos dividiremos
em quatro grupos de idiomas para acompanhar a visita a l'Hermitage
com os respectivos guias. 

Oração Mariana. Salve Regina: origem e presença na tradição marista. 

GRUPOS DE VISITAS POR IDIOMA - TOUR GROUPS BY LANGUAGE

GRUPO 1
ESPAÑOL

ROMAN ALVAREZ
XAVIER ARAGAY 
MARÍA EUGENIA BERASATEGUI
MARÍA DEL ROCÍO BLANCO 
JAUME BOFARULL 
ALEJANDRO CEBRIÁN 
NÉLIDA CRISTALDO 
MARCELO DE BRITO
RODRIGO ESPINOSA
JAIME FEO
JUAN GARCÍA 
NICÉFORO GARRÁN 
PASCALE GAUBERT
LUIS ROBERTO GONZÁLEZ 
RAUL HERRAEZ 
MARÍA FERNANDA HERRERA 
JAVIER LLAMAS
MANUEL LLANOS

MARIANO MORANTE 
GERARDO JOSÉ MUNGUÍA 
SOFÍA OJEDA 
HUMBERTO OLIVERA
MARÍA OLMOS 
ALBERTO PAZOS 
JORGE RADIC
OSCAR ALEJANDRO RAMÍREZ 
ERIC REYNIER
ALBERT RIVERA-BOBÉ
JOSÉ IGNACIO RODRÍGUEZ 
JOSÉ ANTONIO ROSA 
MARÍA DE LA PAZ SÁNCHEZ 
VALLE SIMÓN 
TONI TORRELLES
JAVIER VELASCO 
LEONARDO YEPES

GRUPO 2
ESPAÑOL

ADRIANA ALBA 
NAIDUTH ALVARADO
MARIA ESTHER CARDENAS 
JAVIER CENDOYA 
GESUALDO D'ALTERIO
PATRICIA DE LA PEÑA
DANILO LUIS FARNEDA
MAŁGORZATA ANNA GALLUS 
JUAN PABLO GARCÍA
GLORIA GARCÍA 
LUIS GARCIA 
MARÍA SANDRA IGLESIAS 
GADIEL LOPEZ
DAMIÁN LÓPEZ 
CARLOS JAVIER LÓPEZ 
RUBÉN LOZANO 
MARIO MARTÍNEZ 
JOSÈ HUGO NOLASCO 

JOSÈ HUGO NOLASCO 
JEANNETTE CAROLINA OLMEDO 
ANALÍA PÉREZ
LUIS PÉREZ 
JAVIER POZO 
JOAN PRATDEPADUA
EDUARDO PRECIADO
IGNACIO RENES
CARLOS ALBERTO ROJAS 
ANDREA ROSSI
MARIA CONCEPCIÓN RUIZ 
ERNESTO SÁNCHEZ 
ALBERTO SANZ 
ALVARO SEPULVEDA 
PALOMA TREJO 
NELSON HUMBERTO ZAMBRANO 
DIEGO LEONARDO ZAWADZKY

(Sala de Conferências)



JANTAR E SOCIALIZAÇÃO
A região da Europa compartilha seus dons.

GROUP 3
ENGLISH

AMMY ADE
JEFF RHEY ANTIQUISA
STACEY BAKER FONES
RALAIARISON BELOVED JULIEN
ENG SENG BOY
BEN CONSIGLI
JIJI DASAN
ASISH NEHATA DAYAL
MICHAEL DE WAAS
JUSTIN THOMAS DURLING
ELIE EL FTOUIE EL HAWA
LEIGH ELLIS
DULAJ CHATHURANGA FERNANDO
ISAAC FRIMPONG 
HANK HAMMER
ROLAND LEONARD HERINIRINA 
FRANCIS JUMBE
RICHARD KARSTEN
ERIC KRAMO

MARK ROBERTH LAUREA
FRANK MALLOY
P.J MCGOWAN
DARREN MCGREGOR
VALENTINE KONYUY MEYANUI
OKOLO MARK OMEDE
GREGORY EKENE OSUJI
MARK PAUSCHMANN
ANNA MARIE PIODENA
NIÑO PIZARRO
CRISTINA PLAZA 
MARIA RAUSCHER
LEANN JESTER ROSALI
SILVANA ROSSETTI 
ERNIE SENTINA
DESPOINA TSAOUSI 
EMMANUEL TERDOO UGBAJI
KEVIN WANDEN

GRUPO 4
 PORTUGUÊS

ÂNGELA ABREU
RONY AHLFELDT
LEIA ALMEIDA
VINICIUS ALVES SILVA
GILMAR ARICINI
MARIA JUNQUERA ARNO 
CINTIA CRISTINA BAGATIN 
LUCIANO CENTENARO
IRANILSON CORREIA 
ANA CAROLINA COSTA 
JUNE CRUZ
ANDRÉ LUIS DALL' AGNOL
LAURO DAROS
RENATO ANGELINO DARUI
DEYSIANE FARIAS 
MIGUEL FERNANDES

CAROLINE FERREIRA
FÁTIMA RODRIGUES GONÇALVES
HUMBERTO GONDIM
PEDRO JADIR DE ARAÚJO 
ALOIRMAR JOSÉ DA SILVA
DIEGO LUNKES
DAVI NARDI 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA
JOSÉ CARLOS PEREIRA
GELIANE QUEMELO
PEDRO REINALDO 
LEONARDO HUMBERTO SOARES
BRUNO MANOEL SOCHER
NATALINO GUILHERME SOUZA
CLAUDIANO TIECHER
GRAZIELA ZALTRON


